
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

seguinte distâncias 1.872,41 m e azimute plano 55°03’23” m até 
o marco EAS-M-7076, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir do vértice geodésico 
D18-M-1050, de coordenada N 9.732.715,85m e E 591.211,18m, 
e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 57°00’, fuso -21, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M”.
Art. 2º No perímetro do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista (PEAEX) denominado PRUDENTE E MONTE SINAI 
foram deduzidos da ÁREA DEMARCADA GERAL de 5.514,0434ha 
(cinco mil quinhentos e quatorze hectares, quatro ares e trinta e 
quatro centiares), as áreas de servidão da Rodovia PA-292 e da 
Ferrovia da ALCOA, de 18,9081ha. Ficando com área líquida de 
5.495,1353ha e perímetro de 46.202,84 m.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de outubro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
Substitui Membro Suplente do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários - TARF.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 458/2015/GS/SEFA, de 18 
de agosto de 2015, memorando 00011/2015 - TARF e Ofício 
018/2015 - Fecomércio, todos constantes no Processo nº. 
2015/360416;
Considerando o disposto nos arts. 76,78, § 2º, 79, 82 e 84 da 
Lei nº. 6.182, de 30 de dezembro de 1998 e no Decreto nº. 
3.578, de 26 de julho de 1999, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto nº. 818, de 4 de março de 2008;
Considerando o Parecer nº. 823/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF, o representante abaixo relacionado:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
2º Suplente: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO - 
FECOMÉRCIO
Art. 2º Nomear, para o Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF, em substituição ao representante de que 
trata o artigo anterior:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
2º Suplente: LUIZ AUGUSTO LEMOS BURLE - FECOMÉRCIO
Art. 3º O Conselheiro suplente ora nomeado completará o 
mandato do substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 18 de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
Exonera e nomeia representantes do Conselho Técnico 
Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o que dispõe o Estatuto da Empresa Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ;
Considerando o teor do Ofício nº. 161/GAB/SFA-PA, de 8 de 
setembro de 2015, bem como as informações constantes no 
Processo nº. 2015/417876;
Considerando o Despacho Analítico nº. 822/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar, a partir de 1º de outubro de 2015, do Conselho 
Técnico Administrativo - CTA da Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, os membros 
do Ministério da Agricultura. Pecuária e Abastecimento - MAPA 
abaixo nominados:
Titular: MILTON LEITE ALVES DA CUNHA
Suplente: OTÁVIO CÉSAR DURANS DE OLIVEIRA
Art. 2º Nomear, a partir de 1º de outubro de 2015, para 
integrarem o Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA, os membros representantes do Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA a seguir 
relacionados:
Titular: ADEMIR CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA
Suplente: JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos 
substituídos no artigo 1º. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 316-CRH/GS da Fundação 
Carlos Gomes, datado de 15 de setembro de 2015, constante do 
Processo nº. 2015/405100;
Considerando o Despacho Analítico nº. 830/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato 
relacionado neste Decreto para exercer, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Fundação Carlos Gomes - 
FCG.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
BIBLIOTECONOMIA
ADNA QUEZIA DE OLIVEIRA PEREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 890854

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°   273/2015-SCCG,
 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2015/461670 
de 20/10/2015,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA, 
Id. Funcional nº 5738580/3, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Apoio aos Povos Indigenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombolas, lotada na Governadoria do 
Estado, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 27/10 a 25/12/2015.
II - DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES 
FERNANDES, matricula funcional nº 3255638/1, ocupante 
do cargo de Técnico Nível Superior, para responder durante o 
impedimento do titular, no período de 27/10 a 25/12/2015.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Outubro 
de 2015
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA 
N° 272/2015-SCCG DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome               : Juliana Raquel de Santana Neto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Nova Esperança do Piriá e São Miguel do Guamá
Objetivo          :  Participar da entrega de Cheque Moradia
Período            : 22 a 24/10/2015
Nome               : Deoclécio Borges Muller
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Nova Esperança do Piriá e São Miguel do Guamá
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 22 a 24/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 

Estado                                                                                                                                                                                                                         
Protocolo 890387

PORTARIA Nº 3.964/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2015/459091,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO MONTEIRO MENDES do cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 14 
de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.965/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
COSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/459091,
R E S O L V E:
nomear MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 14 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.966/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/459563,
R E S O L V E: 
exonerar RAUL MARCOS VIEIRA DA COSTA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.967/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/459563,
R E S O L V E: 
nomear GLAUCIA STELA CAETANO DE VASCONCELOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.968/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/458585,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ISADORA FURTADO DE SOUSA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 9 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


